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RESOLUCIÓN DE LA SECRETARÍA DE ESTADO DE COMERCIO, POR LA QUE SE ADJUDICAN 
BECAS DE FORMACIÓN EN ENSAYOS DE CONTROL SOBRE PRODUCTOS OBJETO DE 
COMERCIO EXTERIOR. 

La Orden ICT/304/2022, de 1 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión 

de las becas de formación en ensayos de control sobre productos objeto de comercio exterior, autoriza 

a la Secretaría de Estado de Comercio para que, mediante Resolución, convoque bienalmente las becas 

que en su caso correspondan. 

Por Resolución de 15 de marzo de 2024 de la Secretaría de Estado de Comercio se convocaron, en 
régimen de concurrencia competitiva, veintitrés becas de formación en ensayos de control sobre 
productos objeto de comercio exterior, con una duración máxima de dos años. El plazo de 
presentación de solicitudes finalizó el 15 de abril de 2024 recibiéndose un total de 86 solicitudes que 
figuran en el anexo III. El día 25 de abril de 2024 se publicó la Resolución provisional en la página web 
del departamento. El 20 de mayo se publicó en la página web del departamento, la Resolución por la 
que se aprueba la relación definitiva de solicitantes admitidos y excluidos a las becas de formación en 
ensayos de control sobre productos objeto de comercio exterior. 
 

El 5 de junio de 2024 se publicó en la web del departamento la Propuesta de Resolución provisional 

de concesión de becas de formación en ensayos de control sobre productos objeto de comercio 

exterior.  

 El 1 de julio de 2024 se publicó en la web del departamento la Propuesta de Resolución definitiva de 

concesión de becas de formación en ensayos de control sobre productos objeto de comercio exterior. 

En consecuencia, finalizado el plazo de aceptación de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 

decimocuarto de la convocatoria, en ejercicio de la delegación de competencias contenida en la Orden 

ICT/111/2021, de 5 de febrero, por la que se fijan los límites para administrar los créditos para gastos 

y se delegan determinadas competencias en el ámbito del Departamento, he resuelto:  

Primero: Adjudicar veintiuna becas de formación en ensayos de control sobre productos objeto de 

comercio exterior a los adjudicatarios y en los destinos indicados en Anexo I, y como suplentes 

ordenados por destinos y puntación los indicados en el Anexo II, así como dejar dos vacantes al 

agotarse las listas de suplentes de Vilamalla y Barcelona. 

Segundo: Se inadmiten las solicitudes que hayan incumplido los requisitos previstos en las bases 

reguladoras, teniendo por desistidas aquellas sobre las que se hubiera comunicado el desistimiento o 

renuncia, y las que no hubieran presentado en plazo la correspondiente subsanación, así como 

aquellas que han quedado eliminadas en el proceso de valoración y selección, todas incluidas en el 

Anexo IV. 

Tercero: Se aceptan las renuncias presentadas por los solicitantes que figuran en el Anexo V y 

que habían sido propuestos como adjudicatarios. 
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Cuarto: Se relacionan en Anexo VI los propuestos que figuraban como suplentes que no han aceptado 

la beca, tras la renuncia de los solicitantes que figuran en el anexo V. 

Quinto: Cada beca está dotada con una cantidad máxima de 14.819,52 euros anuales brutos, siendo 

la asignación mensual de 1.234,96 euros brutos. 

Sexto: El periodo de duración de las becas se iniciará desde la incorporación del becario, tras la 

publicación de esta Resolución de concesión en la página web del departamento y finalizará el 31 de 

agosto de 2026.  

Séptimo: Los beneficiarios de estas becas deberán presentarse en el destino asignado conforme a la 

comunicación que reciban del órgano instructor.   

Octavo: La presente Resolución producirá sus efectos el mismo día de su publicación en la página web 

del departamento.  

Noveno: Contra lo dispuesto en esta Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso potestativo de reposición ante la Secretaria de Estado de Comercio, en el plazo de un mes 

desde el día siguiente a la fecha de su publicación, o en su caso recurso contencioso-administrativo 

ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, de 

acuerdo con lo previsto en el artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así como lo dispuesto en el artículo 45 de la 

Ley 29/98, de 13 de julio, de Jurisdicción Contencioso Administrativa.  

 

Madrid,  

La Secretaría de Estado de Comercio  

P.D. (Orden ICT/111/2021, de 5 de febrero) 

El Director General de Política Comercial  

Fdo. Julián Conthe Yoldi 
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ANEXO I 

 
RELACIÓN DE ADJUDICATARIOS 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 
DESTINO 

ADJUDICADO 

MUÑOZ GARCÍA, ANDREA ***6713** 106,00 MÁLAGA 

SANTOS CIUDAD, MARÍA DEL CARMEN ***1179** 96,00 
MADRID-LABORATORIO 
CENTRAL 

GONZÁLEZ ADARVE, CARLOS ***7125** 76,76 SEVILLA 

CALVO MORAL, MARGARITA ***6731** 68,77 MÁLAGA 

ROLDÁN MUÑOZ, PABLO ***3388** 62,29 ALGECIRAS 

TORIBIO CANTERO, MARÍA SALUD ***1868** 61,60 ALGECIRAS 

ORTEGA GARCÍA, LUCÍA ***9143** 60,13 SEVILLA 

SAN MATEO MOLINA, MARTA ***0290** 58,59 ALICANTE 

GARCÍA OLIVA, MANUEL ***7368** 56,59 SEVILLA 

GARCÍA CAAMAÑO, MARÍA ESTHER ***8913** 52,00 VIGO 

PÉREZ GARCÍA, SARA ***5154** 50,06 ALMERÍA 

GARCÍA ARTACHO, MIGUEL ÁNGEL ***5732** 49,00 MURCIA 

CORRALES JIMÉNEZ, RUBÉN ***3143** 48,69 
SANTA CRUZ DE 
TENERIFE 

FLEITAS RAMÍREZ, PAULA ***6626** 48,68 LAS PALMAS 

FERRANDO HERNÁNDEZ, BELÉN OLGA ***6551** 45,90 ALICANTE 

FUENTES CHOYA, PAULA ***6648** 42,00 BARCELONA 

BETANZOS RIVERO, CLAUDIA ***9684** 41,80 LAS PALMAS 

DE TENA DE SOTO, CARMEN ***2962** 39,66 MADRID-BARAJAS 

SANTANO FADRIQUE, NAROA ***8623** 36,00 PAMPLONA 

CHECHA MIRÓN, ALCÁZAR ***9306** 32,38 VALENCIA 

YAJAMIN ANDRANGO, JESSICA VANESSA ***4999** 30,00 VALENCIA 

DESIERTA GERONA (VILAMALLA) 

DESIERTA BARCELONA 
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ANEXO II 
 

RELACIÓN DE SUPLENTES 
 

Laboratorio de la Dirección Provincial de Comercio de Cádiz- Algeciras 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

GUERRA GARCÍA, JAIRO ***4099** 39,78 

LLORENTE OTERO, CELIA ***9452** 37,00 

CAMACHO GIL, ROCÍO ***0514** 31,00 

 
 

Laboratorio de la Dirección Provincial de Comercio de Alicante 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

 
SIN SUPLENTES 

 
 

Laboratorio de la Dirección Provincial de Comercio de Almería 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

LACALLE OLARTE, SARA ***8511** 40,00 

GUERRA GARCÍA, JAIRO ***4099** 39,23 

 
 

Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Barcelona 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

 
SIN SUPLENTES 

 
Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Gerona (Vilamalla) 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

 
SIN SUPLENTES 

 

Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Las Palmas de Gran Canaria 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

LACALLE OLARTE, SARA ***8511** 40,00 

FIDANZIA RODRÍGUEZ, JULEN ***9490** 35,00 

ANTUÑA ORTIZ, ALBA ***7627** 33,00 
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Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Madrid- Barajas 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

JIMÉNEZ PARRA, CLAUDIA ***4005** 36,00 

HERNÁNDEZ KAUTZSCH, MATÍAS ***3552** 33,00 

GUERRA GARCÍA, JAIRO ***4099** 31,00 

 
 

 
Laboratorio Central- Madrid 

Centro Analítico de Inspección y Control de Calidad de Comercio Exterior  
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

LACALLE OLARTE, SARA ***8511** 40,00 

GUERRA GARCÍA, JAIRO ***4099** 37,31 

JIMÉNEZ PARRA, CLAUDIA ***4005** 36,00 

HERRERA CARBALLO, ESTELA ***6751** 34,00 

HERNÁNDEZ KAUTZSCH, MATÍAS ***3552** 33,00 

JIMÉNEZ LARA, MARÍA ***1853** 31,00 

SÁNCHEZ CERVIGÓN, ANDREA ***5206** 26,00 

 
 

Laboratorio de la Dirección Provincial de Comercio de Málaga 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

COBA CARPIO, EDUARDO ***9979** 52,73 

LACALLE OLARTE, SARA ***8511** 40,00 

GUERRA GARCÍA, JAIRO ***4099** 37,86 

LLORENTE OTERO, CELIA ***9452** 37,00 

MORA FERNÁNDEZ, ELENA ***1753** 32,00 

CAMACHO GIL, ROCÍO ***0514** 31,00 

SÁNCHEZ CERVIGÓN, ANDREA ***5206** 27,62 

 
 

Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Murcia 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

GARCÍA EGEA, DIEGO ***0709** 35,00 

 
 

Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Navarra- Pamplona 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

 
SIN SUPLENTES 
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Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Canarias- Santa Cruz de Tenerife 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

HERNÁNDEZ ÁLVAREZ, EDUARDO ***6495** 43,00 

LACALLE OLARTE, SARA ***8511** 40,00 

ANTUÑA ORTIZ, ALBA ***7627** 33,00 

 
Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Sevilla 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

COBA CARPIO, EDUARDO ***9979** 48,70 

JIMÉNEZ CONTRERAS, JULIA ***7332** 41,00 

GUERRA GARCÍA, JAIRO ***4099** 38,68 

LLORENTE OTERO, CELIA ***9452** 37,00 

MORA FERNÁNDEZ, ELENA ***1753** 32,00 

JIMÉNEZ LARA, MARÍA ***1853** 31,00 

 
Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Valencia 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

 
SIN SUPLENTES 

 
Laboratorio de la Dirección Territorial de Comercio de Galicia- Vigo 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI PUNTUACIÓN 

JIMÉNEZ PARRA, CLAUDIA ***4005** 36,00 
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ANEXO III 

 
SOLICITUDES RECIBIDAS 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI 

ANTUÑA ORTIZ, ALBA ***7627** 

BETANZOS RIVERO, CLAUDIA ***9684** 

CALVO MORAL, MARGARITA ***6731** 

CAMACHO GIL, ROCÍO ***0514** 

CHECHA MIRÓN, ALCÁZAR ***9306** 

CHIRITA, DIANA ALEXANDRA ***3232** 

CHUNG ECHEVARRÍA, GEMA ARIADNA ***6167** 

COBA CARPIO, EDUARDO ***9979** 

CORRALES JIMÉNEZ, RUBÉN ***3143** 

DE TENA DE SOTO, CARMEN ***2962** 

EXPÓSITO HERNÁNDEZ, ROCÍO ***7630** 

FERRANDO HERNÁNDEZ, BELÉN OLGA ***6551** 

FIDANZIA RODRÍGUEZ, JULEN ***9490** 

FLEITAS RAMÍREZ, PAULA ***6626** 

FUENTES CHOYA, PAULA ***6648** 

GARCÍA ARTACHO, MIGUEL ÁNGEL ***5732** 

GARCÍA CAAMAÑO, MARÍA ESTHER ***8913** 

GARCÍA EGEA, DIEGO ***0709** 

GARCÍA OLIVA, MANUEL ***7368** 

GARCÍA RUZ, ALEJANDRO ***5146** 

GIL GUILLÉN, IRENE ***1327** 

GÓMEZ MIGUEL, ALEJANDRO ***4309** 

GONZÁLEZ ADARVE, CARLOS ***7125** 

GONZÁLEZ ORTIZ, PABLO ***7156** 
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APELLIDOS Y NOMBRE DNI 

GUERRA GARCÍA, JAIRO ***4099** 

GUERRERO LÓPEZ, MARÍA DOLORES ***1859** 

HERNÁNDEZ ÁLVAREZ, EDUARDO ***6495** 

HERNÁNDEZ KAUTZSCH, MATÍAS ***3552** 

HERRERA CARBALLO, ESTELA ***6751** 

JIMÉNEZ CONTRERAS, JULIA ***7332** 

JIMÉNEZ LARA, MARÍA ***1853** 

JIMÉNEZ PARRA, CLAUDIA ***4005** 

JUBERA HERNÁNDEZ, LIDIA ***6210** 

LACALLE OLARTE, SARA ***8511** 

LLORENTE OTERO, CELIA ***9452** 

MARTÍN HERNÁNDEZ, PAULA ***4288** 

MARTÍNEZ PEREDA, ELENA ***3824** 

MORA FERNÁNDEZ, ELENA ***1753** 

MUÑOZ GARCÍA, ANDREA ***6713** 

ORTEGA GARCÍA, LUCÍA ***9143** 

PADILLA MANZANARES, CELIA ***9127** 

PADILLA SOLANO, PEDRO ***7162** 

PÉREZ GARCÍA, SARA ***5154** 

QUESADA MARTÍNEZ, MARÍA ***7843** 

QUINTINO GANDIAGA, BEATRIZ ***6072** 

ROLDÁN MUÑOZ, PABLO ***3388** 

ROMERO PUERTA, ÁNGELA ***1860** 

RUEDA MARTÍNEZ, MANUEL ***2921** 

RUIZ PELÁEZ, CLARA ***5342** 

SÁEZ ESCOLAR, DIEGO ***2212** 

SÁEZ GIMÉNEZ, IRENE ***6005** 
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APELLIDOS Y NOMBRE DNI 

SÁNCHEZ CERVIGÓN, ANDREA ***5206** 

SAN MATEO MOLINA, MARTA ***0290** 

SANTANO FADRIQUE, NAROA ***8623** 

SANTOS CIUDAD, MARÍA DEL CARMEN ***1179** 

SEGURA CATALÁN, LAURA ***8512** 

TORIBIO CANTERO, MARÍA SALUD ***1868** 

VÁZQUEZ GARCÍA, JAVIER ***8986** 

YAJAMIN  ANDRANGO, JESSICA VANESSA ***4999** 
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ANEXO IV 
 

SOLICITUDES DESESTIMADAS 
 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI 

ACEDO MOTA, EVA MARÍA ***0230** 

ALVARADO CASAMIN, SOLANGE ARIADNE ***6136** 

BÓVEDA RODRÍGUEZ, ANA ***1293** 

CIDRAL CHRIST, AVANOR ***8126** 

COTO FALCON, DANIEL ***9391** 

DÍAZ YÁÑEZ, RODOLFO ***6245** 

FERNÁNDEZ SALAZAR, CRISTINA ***9214** 

GARCÍA CASTAÑEDA, VICTORIA ***7909** 

GARCÍA PÉREZ, NOELIA ***9555** 

GARCÍA REYES, MIRIAM ***8619** 

GONZÁLEZ RUBIO, LORENZO JOSÉ ***3612** 

GUTIÉRREZ AMPUERO, NADIA ANABEL ***9120** 

HERBOSA GRIMALDO, CLAUDIA ***4767** 

JUAN CAROT, CARLOS ÁNGEL ***5088** 

MARTÍN PULIDO, CRISTINA ***6251** 

PEDRAZA PARLA, SANDRA ***9243** 

PERDIGUERO TENAGUILLO, SERGIO DAVID ***0508** 

PIRIZ RUANO, MARÍA ***2153** 

RODA NEGRIÉ, VICTORIA ***3624** 

RODRÍGUEZ DE MEDINA Y ÁLVAREZ, PAULA DEL ROCÍO ***0544** 

ROMERO BECERRA, MARIO ***0950** 

SAMAYOA SURIANO, IRMA ANGÉLICA ***0207** 

SÁNCHEZ PONCE, LORENA ***7907** 

VÁZQUEZ MEDINA, RICARDO ***0934** 
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APELLIDOS Y NOMBRE DNI 

VELA BENAVIDES, FÁTIMA ***7431** 

VILLAREJO NIEBLAS, LIBERTAD ***0413** 

ZYMON GARCÍA, SARA ALICIA ***4067** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JU
LI

AN
 C

O
N

TH
E 

YO
LD

I -
 2

02
4-

08
-0

5 
22

:3
3:

46
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_U
2R

U
KG

M
VC

W
EO

5P
FY

H
9G

V2
YM

KB
SI

D
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 
 
 

 
 
 
MINISTERIO 

DE ECONOMÍA, COMERCIO 

Y EMPRESA 

 

SECRETARÍA DE ESTADO 

DE COMERCIO 

  
  

DIRECCIÓN GENERAL DE 

POLÍTICA COMERCIAL 

 

  Página 12/13 

ANEXO V 

RELACIÓN DE PROPUESTOS COMO BECARIOS QUE NO ACEPTAN LA BECA 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI 
DESTINO BECA 

RECHAZADA 

VÁZQUEZ GARCÍA, JAVIER ***8986** MADRID-BARAJAS 

CHIRITA, DIANA ALEXANDRA ***3232** GERONA (VILAMALLA) 

MARTÍN HERNÁNDEZ, PAULA ***4288** BARCELONA 

SÁEZ GIMÉNEZ, IRENE ***6005** PAMPLONA 

GONZÁLEZ ORTIZ, PABLO ***7156** VALENCIA 

GIL GUILLÉN, IRENE ***1327** VALENCIA 

QUESADA MARTÍNEZ, MARINA ***7843** LAS PALMAS 
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ANEXO VI 

 
 

RELACIÓN DE PROPUESTOS COMO SUPLENTES QUE NO ACEPTAN LA BECA 

 

APELLIDOS Y NOMBRE DNI 
DESTINO BECA 

RECHAZADA 

EXPÓSITO HERNÁNDEZ, ROCÍO ***7630** GERONA (VILAMALLA) 

SEGURA CATALÁN, LAURA ***8512** GERONA (VILAMALLA) 

QUINTINO GANDIAGA, BEATRIZ ***6072** GERONA (VILAMALLA) 

SÁEZ ESCOLAR, DIEGO ***2212** GERONA (VILAMALLA) 

PADILLA MANZANARES, CELIA ***9127** BARCELONA 

GARCÍA RUZ, ALEJANDRO ***5146** BARCELONA 

ROMERO PUERTA, ÁNGELA ***1860** BARCELONA 

PADILLA SOLANO, PEDRO ***7162** BARCELONA 

RUEDA MARTÍNEZ, MANUEL ***2921** PAMPLONA 

RUIZ PELÁEZ, CLARA ***5342** PAMPLONA 

GUERRERO LÓPEZ, MARÍA DOLORES ***1859** VALENCIA 

GÓMEZ MIGUEL, ALEJANDRO ***4309** VALENCIA 

JUBERA HERNÁNDEZ, LIDIA ***6210** VALENCIA 

CHUNG ECHEVARRÍA, GEMA ARIADNA ***6167** VALENCIA 

MARTÍNEZ PEREDA, ELENA ***3824** VALENCIA 
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